**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Lectio 8. bipartita. Explicatio Versus sexti. Iusjurandum quod juravit Abraham Patrem nostrum daturum se nobis. Luc. 1. Hæc lectio agit de dupli pacto jurato quod fecit Deus cum Abraham, & quomodo ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56372)

novenarium numerum observaret. Cum ergo novem hebdomades, novem quoque menses obser-
vatet, tandem post novem annos electus est Rom. Rex & Imperator. Sic Deus voluit ejus exerce-
re fiduciam per plures annos; nec suo fecellit tem-
pore.

E contra demonum paucum quod facit cum hominibus, vel monervat, sed fillit; vel si quandoque adimpleret, in eorum adimpleret permicem, quianihil agit cum illis nisi subdole & ex odio fatuorum, quantumvis benevolè fere gerire videatur. Quapropter omnem cum illo paucum divina est vetitum & humana. Atque etiam ipse, velut Simeon Dei habere voluit omnia sua oracula; sed in quibus falleretur ambigua & subdola frequenter predicatione. Notum est illud: *Non credidit Roma nos vocare*. Hinc Reges & Regiae, ob stultitiam Principiū Astrologos Demonis addictos consulentium, saepè in discrimina & strages sua aequivocatione, aut ambiguis, aut fulsum etiam responsis induxit. Unicum exemplum hic accipit ex Soarate & Sozomano, ex quibus illud refert Baronius Cardinalis.

Exempl. Tēpore Valentii Imperatoris anno 370, cum quidam Astrologi, sive potius Magi, per suam Magican inquisitionem confulerint Daemonem, quis post Valentem esse imperaturus? Respondit Daemon pro more suo obcurio quatuor illis litteras ostendens, T, e, o, q, addens ex his fore initium nominis illi qui post Valentem esset imperaturus. Rumor ne de te venit ad aures Imperatoris, ipse que multos interemt quos suscipiuntur: incepit invacuus Octobecantur tunc Theodori, Theodoti, Theo dossi, Teodalli. Et ita Faustus, et multi ob periculum nomina a parentibus imposita mutarent et negarent. Sie decipit Daemon Astrologos fallaciter, si ipsumque Imperatorem, qui postea mi-
lita invaserit

Diflin- Advertunt quoque hic aliqui super his verbis.
dio inter Memorari testamenti sui *sanc*tis**, distinctionem in-
Testame- tentum sanctum, & Testamentum
ntum san- Sancti sui. Audi Didacum a Stella pium & crudeli-
tum & tum Scriptorem: *Testamentum sanctum est separa-*
Testam- *mentum vestrum; sed testamentum Sancti sui, est sepa-*
entum san- *tementum Christi Receptorum, quod est novum. Sic*
tum san- *David. Recepimus testamentum nunc. Hoc illud est*
tum san- *quod profuit per Filium suum sanctum, cuius*
tum san- *Zacharias hic meminisse dicit Dominum. De quo*
tum san- *& Hietemis. Ecce dies venient, & feriam domini*
tum san- *in seculum nostrum, non secundum padum quod*
tum san- *papig cum Patri*b* us*e* regis*i* in die qua apprehendi manum*r* e*o*rum, ut educem detare. E*c*gypti. Testa-
tum san- *mentum sanctum sanguinem habet hincorum,*
tum san- *cauorum, vitulorum, nec liberationem captivo-
rum: sed in novo fuit sanguis Filii Dei, & liber-
tatis animarum, scit dixit alter Zacharias. Tu*n* in an-
tum san- *gine restans tui eduxisti vi*m* i*u*nd*u* de la*u* in quo
tum san- *non erat aqua. De quo tangue aut discipulis. His est*
tum san- *sanguis novi testamenti; qui pro*u*lo & pro*u*ro****

Zach. 9. sanguis novi testamenti, qui pro vobis & pro multis

effundetur in remissionem peccatorum. In vita potest testator aliud instituere testamentum firmius: ideo testamentum sanctum revocatum est, testamentumque sancti sui morte testatoris confirmatum est; & ideo irrevocabile est, quia Christi morte signatum. Hæc Didacus à Stella.

Moralia

Hic quoque noneri possunt pro morali doctrina, qui testamento sanctum Parentum suorum obliviscentur & parvipendunt, dum prius locis & causis quedam legarum sanæ & pœ. Filiosque sub hac conditione & pacto heredes insinuerunt, & ipsi haec negligunt, immo quantum possunt eradunt, & irrita esse volunt. Menor quoque si omnis Christianus testamentum sanctum facere dñe Deo suj, ut cum cogetur corpus terra reddere, animam Deo & calo posse tradere cum secunditate. Hoe tota debet vita sua cogitare, quia hoc negotium negotiorum est finem felicem fortis, & Deo depositum reddere pretiosum anima sua. Hoc est testamentum Christiani hominis nunquam oblitioni tradendum. Unicam dedit, unicam repetit. Candidam dedit in baptismate, candidam repetit in morte. Tunc pacatum & testificandum quodammodo cum Christo initiatum est; illud in vita servandum, in morte consummandum, et. Ergo oportet te, ô Christiane, semper memorari testamentum tuum, quia & Deus tunc vult memorari testamentum sancti sui. Omelix testamento cuijudum de quo memoria sit in lib. de Virtu illiusfratribus Ord. Cisterciensium quidem corpus suum terre dabat animam Demonis, uxorisque ac filiorum animas, immo & Concellarii, de quo diximus alibi. Sed de hac re fatigatus ad huiusmodum Christianum pro felici testamento spirituali, S. Caroli Borromaei extat libellus planè utilis.

LECTIO VIII. BIPARTITA.

Theima. Iusurandum quod iuravit ad Abraham
Patrem nostrum daturum se nobis. Luc. I.

R 2 Horto

TRACTATUS III.

B2.
 Horto Pastorum super praecepto 3. decalogi tract.
 3. Iec. 6. ubi ostendimus jurantes maledicentes inferre Deo injuriam, & proximo suo, ac sibi ipsis; illos que qui jurant in dolo, hoc est fine animo adimplendi quod jurant, non habere locum in regno Dei, nec ascendere posse in montem Domini, ut
Pf. 14. &
 Psaltes insinuant Quapropter & Jephite cantum suum tribut voto & juramento, ut etiam Filiam propriam immolare non renuerit. Et Iosue, sicut decepis a Gabonitis iurasse, & vitram eis salvam promisisti, noluit violare juramentum mendacium extortum; cumque tales deceptores morte plectendos multi decernerent, nihil aliud is respondebat Iosue 9.
Iud. 11.
 Atqueritam postea cum juramentum Gabonitis factum Saul violaverat, maledictio ejus poteritatis supervenit, tribusque annis famem invaserit Iudeam; nec plaga cessavit, donec septem eius filii Gaboniti traditi sunt divino oraculo, per illos cruci affigendi. Sic Deus vult juramentum factum per nomen suum conseruare observari, nisi cadat in rem illucitam; quia tunc illud locum habet: *In malis pro missis recinde fidem, & in turpi usq[ue] muta decreta.*
Marii 6.
 Sic Herodes jurans pueras saltatrix, & impensis juramento, novo se obstrinxit criminis. Ideo & David cum iurasset interficere totum domum Nabal, sententiam mutavat, placatus sermoni abigail dentis: *Non erit tibi in flagitium, & in scrupulam cordia quod effuderis sanguinem innocuum, aut ipso te ultus fuero.*
S. Paulus
ijus iuramento.
 Itaque, quia juramentum quandoque est licitum, illo ipsis est apostolus. *Ego testem invoco*
Denum in animam meam, quod nobis parcens non
veni ultra Corinthum. Quasi dicat: Conferet dicitur veritatem, & velo ut animae meae maledictione superuenit, si falsum dico: angelus quoque juravit per virginetem in scula scolorum, quia tempus non erit amplius. Sic & apud Propheta ha sunt iuramenti formulae: *Vixit Dominus, & vivit anima tua: Hoc faciat mihi Dominus, & hoc addat.* Invocabant enim Dominum tamquam testimoniū, in cuius praesentia erant, & qui vita est per efficiant, a quo nostram participamus. Vide David sic Deum invocantem in celum, & dum in Nabal ira cūtū sibi ingratum & suis:
& Patriarche.
usi iuramento.
 Antiqui porro Patriarche etiam juramenti usi sunt, & quidem cum mysticis ceremoniis. Propterea abraham mittens Eliezer, & econsumum domus sua, ut acciperet uxorem Filio suo Iaac, dicit: *Postquam tuas, ubi fenerum meum, ut adiurem te per Dominum Deum celi & terre, ut non accipias uxorem filio meo de filiabus Chananiorum; sed ad terram & cognationem n eam proficiaris, & inde accipias uxorem filio meo.* Posuitque Eliezer manū sub femore abrahæ, & juravit illi super sermonem hoc: *Quoniam est haec ceremonia, ponere manus sub femore ad jurandum?* Certe non certa mystica significatio. Mos enim fuit solemnis Patriarchis adiurandi per attactum femoris sui, quasi: **qui tulit me de domo Patrie mei & de terra natiuitatis mea, ipso angelum fumis mitte coram te;** ut scilicet accipias uxorem filio meo de terra & cognatione mea. De Mesopotamia scilicet ubi adhuc eius cognitus habitat in Harran, & diffabat itinerem septem vel octo dierum. Neque hic illa fitentia dicitur, quia avaritia, dum de conjugio agitur, hanc præfere debet.
 Sed ut ad propositum proprius accedamus, dicimus quod non solum Prophetæ & Patriarchæ, aut apostoli & angelorum iuramento usi sunt, sed & ipse Deus. Hoc sat significat hæc Zacharia verba: *Iurisrandi quod juravit ad abraham Patrem nostrum, & quibus diximus indicari tertiam causam adventus Messie, quia scilicet non solum decreverat facere misericordiam nobiscum & cum Patribus*

Gen. 47.
 D
 lu
 A
 C
 ce
 G
 m
 C
 G
 B
 1. Reg. 22.
 2. Reg. 25.
 1. Reg. 15.
 2. Cor. 1.
 Apoc. 10.
 2. Reg. 15.

Bus, nec solum id simpliciter promiserat aut pactus erat, sed etiam iuramento firmarat. Et attende modum loquendi scripturae, dum dicit *Iesu-randum quoniam jurauit* significatur enim vehementer quodam affectu ipsum iurasse Abraham Christum ex eius semine nasciturum, & se per illum daturum nobis salutem. *Sic expectans expectavi, exultatione exultaui, benedicens benedicti, mox scripture idem est ac si dicas: Valde expectavi, sive vehementi defidio expectavi, magna latitudo exultaui, benedictionem multipliavi.*

PARS I. Quia auctor celebratissima erat promissio Abraham de prima haec facta de Christo oriundo ex eius semine, & duramente benedictione per eum afferenda, & de salute domini Dei ad dabo & ideo specialis ejus mentio fit per Zacharium. **A**braham Fuit autem duplex promissio & secundum celebre *Ego quis* Dicendum Abraham habet de re. Unum est. *Per mecum ipsam iuravos, dico Dominus, quia fecisti hanc rem, Christum & non pereceris filio tuo unigenito propter me, bene dicam tibi, & multiplicabo semen tuum sicut stellas caeli.* & velut arenam quo efi in littore mari; *Possideris semen tuum portas inimicorum tuorum.* Et benedicuntur in semine tuo omnes gentes, quia obediisti. **G**en. 22. **Voci mea** Expende singula.

Primo, cum homines per Deum jurent ut ejus infallibile testimonium invocent, Deus qua majoritate non habet, per semetipsum jurat. De quo iuramento agens Apostolus sic ait: *Homines per maiorem sui iurant, & omnis controversia seruum suis ad confirmationem ejus iuramentum.* Ita quo abundantibus vobis Dea offendere pollicitationes heretibus immobilitatem consilii sui, interponuit infinitum, ut per das resimiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solitum halcas, qui confutat ad renegandam propositum *Item, quam tamquam anchoram anima kabenua rancam & firmam.* Vult dicere Apostolus, hanc promissionem benedictionem iuratam Abraham non solum cum concernere, sed nos heredes illius, Fideles scilicet omnes: ideoque Deum, ad significantiam consilii sui de benedictione nobis danda immutabilitatem & firmitatem, per duas rei immobiles fixe immutabiles & irrevocabiles sum apud homines, tunc apud Deum, ad significare scilicet per promissionem & per iuramentum, per quaem non potest homines fallere aut ludificare. Quapropter respicientes in tale Dei promissione, habemus certam consolationem & firmissimam spem: quam jacimus in Deum tamquam anchoram rotundam, inter fluctus & ventos, inter tot agitationes hujus seculi & tentationes, ejus benedictionem promissam assequi sperantes, & salutem: quam per iurandum iuratutum datum sibi nobis, si Filius Abraham permaneferimus, fidei ejus acututus imitatores. **Hinc.**

Secundum dicit: *Multiplicabo semen tuum sicut stellas caeli.* Quia loquendi formula paucim patres intelligent promitti Abram filios spirituales per imitationem fidei ipsius, sicut & per arenam mari-

posteriorius secundum carnem designantur. **Hinc** & ei alibi dicitur: *Numerus stellae cali: si potes; sic Gen. 15.*

et si semen tuum Stellae nobis sunt innumerabiles; & licet quidam eas numerare contenderint.

aut se numerare jactarint, eos hujus libri contentum auctoritas, inquit S. August. 16 de civit. cap. 23.

Quod ergo astrologi numerent stellas 1022, solum

illustres & magis notabiles numerant. Stellis autem recte comparatur utrumque sententia brahma-

tam carnale, quam spirituale, propter multitudinem. Nam Moyse dicit de poteris Abraham secun-

dum carnem. *Non possem solus sustinere voca tua.* **D**eut. 1.

Dominus Deus vester multiplicabis: vos. & *et cetera.*

hodie sic stellae cali plurimi. Speculatori carissima stellis comparantur illi, de quibus apostolus: *Semen Abraham est filii, secundum promissionem heredes.* Ta-

lis enim posteritas abrahame magna est numero in-

star stellarum. Habet quoque sublimitatem &

splendorem instar stellarum. Est caelitus cupida naturae & conversationis in stellis stellarum: habet-

que confitante quedam ordinem quo volvi-

tur secundum Deum. Denique post resurrectionem,

Fulget in nisi quasi splendor firmamentis, & **T**1. Cor. 15.
quasi stelle in perpetua aeternitate. De his quoque dicitur: *Stella & stella differt in claritate.* Ducas facit Deus promissiones abraham, ait S. Hilarius in Plat. 139. Utram: *Multiplicabo semen tuum, sicut arenam quo efi in littore mari;* & hoc concernebat Imaelis generationem: Alteram: *Multiplicabo fe-*
tiuum us stellae cali; hec concernebat Isaacum promissoris. Significaturaque in Ecclesia tamquam familia abrahame duplices fore filios, terrenos & caelestes, electos & reprobos. Filii Imael terreni multiplicantur ut pulvis gemum sub aqua, calcantur ut arena maris. Filii Isaac caelestes & boni in celum elevanti sunt, ut stellae fulgide a Sole splendore mutuantur. Hinc & Gentiles duxere, Viros inclitos a morte inter stellas collocauti, & divinitatis aliquid accipere. Sic deificatus est ab eiusupiter, Mars Saturnus, Venus, Castor, Pollux, ut alibi diximus Gentiles igitur hac ratione adumbravit quod scriptura dicit, scilicet a Deo electos in star stellarum fore illucitores.

Tertius dicit Dominus abraham: *Possidebis semen tuum portas inimicorum tuorum.* Per portas intellegit urbes & propagacula hostium, in quibus est fortitudo eorum. Qui portas occupare valer, utrem mox subiiciunt. Sic portas & urbes Chamaenorum occupant Hebrei duce Ioseph, urbes que alatum gentium. Quibus omnibus significatur, quod Duxes Israëlitarum apostoli, & coniuncti successores, Duce Iesu subiecti essent Urbes Varias Orbis, & ad fidem inducunt, expulsa infidelitate: **Fili A**late: quodque veri fideles, Fili abraham & pro braho missionis, subiecti sibi sint hostes spirituales, & in gara terram promissam cum victoria ingressuri. Nempe Christianorum. Primo in numero multiplicatione: **1.** Secundum in dura vexatione & afflictione: **2.** Egypti:

1. Tertio in felici transitu maris , meritis Aegyptiis.
 4. Quarto, in cibo deserti, manna sc. caelesti. Quinto
 in serpente aeneo , quem aspicentes sanabatur.
 6. Sexto in peregrinatione 40. annis duce columna
 per varia pericula. Ultimo in introductione in ter-
 ram promissam, duce Iesu Filio Nave, sive Ioseph; &
 in abundantia vini, mellis, & olei. Quis non videt
 haec omnia compleri in Christianis. Filiis Abraham,
 Filiis promissionis, & fidei eius heredibus? Ergo
 merito hic canit *Zacharias: iuramentum juravit ad*
Abraham Patrem nostrum daturum se nobis. Quid
 vero daturum? Filium sc. suum ex semine eius, ac
 per illum daturum se benedictionem omnigenarum
 simulq. salutem, terraque promissam. Atq. ideo
 promissum illud a iurandum, sepe ob oculos
 ponere debemus, ut accuamus spem nostram, nec
 haereditate promissa excidamus, ut monet Apo-
 stolus.

PARS II.
De secun-

do jura-

mento

Dei cum

Abra-

ham quonodo-

Deo.

& reputatum esse adiustitum.

Creditur,

in qua-

nam

de proge-

nie

re de terra

promis-

ta, fed inquirit hu-

militate modum,

epis que aliquod signum dari fibi

oparet,

qui cognoscet rei futura ordinem, ut do-

cant Sancti Patres. Sed cur hoc petit? Certe non

tam sibi quam posferis signum illud petet, ut finis

idiplum credent, quod a Deo fuerat pro-

missum. Utteriuspetit hoc promissum signo ali-

quo firmari a Deo, ut posteriori dementis non

possit fieri irrumpt. Et tunc in magnis promis-

titus fuit Deus signum aliquod exhibere, ut iterum

diximus in signo dato Gedonei in Vellere, Moysi

in virga, Ezechiae in sole recessente per decem

lineas. Imo & signum petit. Elicer at fontem, ut uxorem Isaacum dignum reperiret. Quod quidem

fecit indignus a Deo, cum certa pte divina Provi-

dentia & directionis, innitens promissis a Deo fa-

ctis Abraham domino suo. Hinc & illud iudas signa

petunt.

Iaque, petente signum Abrahamo, Deus annuit

dicens: *Sume mischi vaccam triannem, & capram tri-*

annem, & artem trium annorum, cursum quoque

& columbam. Hoc signum sicut loco iuramenti,

ad confirmandam promissioneam Dei. Audi Ru-

pertum Abraham, ut pius Pater filii providit,

ne forte peccantibus illis puniteret Deum suapro-

mmissionis; & ideo in promissione optat aliquod fibi

dari firmamentum fixa stabilitate veritatis, &

quasi interpositionem iuramenti. Hoc igitur fo-

dus juramentum quoddam fuit, quo se Dominus

obstrinxit, ut debitor posset iure teneri, si quando

intercurrente peccati aliqua causa, veller levare,

manum suam, & facere contra id quod promisit.

Cujus iuramenti memor Moses, cum Deus velle
 disperdere populum, scit in contracione, & te-
 nunt Deum dicens: *Quare Domine iracuisti populo Exod. 32:*
tu et Memento Abraham; Isaac, & Jacob, quis tu me-
riti: Vniversem terram hanc de qua locutus sum,
dabo semini tuo, & possidebis eam. Hec Ruperius.
 Quapropter & ad hoc fodus spectare dicim⁹ quod
 hic dicit Zacharias: *iuramentum quod juravit ad*
Abraham patrem nostrum daturum se nobis. Sed ul-
 terius attende modum & ordinem fœderis hujus.
 Sic describitur Abram tollere univerſa bac, divisus
 ea per medium, & utrasque partes contra se altrinſe-
 cū posuit, auctor autem non dixit. Dejenderunt
 que volvunt super cadaverā. & abiebat eis. Cum
 que Sol occumberet, sopor irruit super Abram, & hor-
 ror magnus & tembroſus invaserit eum. Ac postmo
 dū dicitur. *Facta est caligo tenebrosa, & apparet*
cibabus fumans, & lampas ignis transiens inter
visiones illas. Multa hic sunt aenigmata, multa
 mīta, multa obscura & caliginosa. Nonnulla eluci-
 demus ex Sanctorum Patrum sententia, quando-
 quidem ad Christum spectent, Abraham semen pri-
 marium, & ad iuramentum quo iuravit nobis Deus
 tamquam heredibus Abraham, daturum feternam
 promissum post peregrinationem nostram & affli-
 tionem.

Quæritur ergo hic primum: Cur Abraham has vi-
 citas sic divitit? Respondet his verbis S. Cyril-
 lius, *Io aduersus Julianum. Moser apud Chaldae-*
*os iuramenta stabilire et transiende per medianas divi-
 siones, & ex regione eius rem conformabit. Hoc fa-*
cere praecepit Deus Abraham, dicens: Accipe vitu-
*lum, & exstram: & eristem. Id quod bene intelligens Abraham, quavis Deus solam impera-
 fuit occidere, ipse etiamen cetera addidit, & iuxta le-*
gem iuramenti occisa in die divisit, ordine collo-
cans, eō quod statim per medium transiisse erat
Deus. Figuratur autem quasi in specie ignis di-
vina & immaculata natura. Hec Cyrus. Hic
 mos etiam fuit apud Hebreos, ut pater apud Le-
 rem, Transibant enim inter victimas le-
 gales divisas qui fœdus inibant, impetrantes libi
 similem necem & fissionem, si fœdus illud viola-
 rent. Quapropter apud Hieremiam dicitur: *Dabo*
vitios quin non operari ueritas verbis deo, quibus Ierem. 34:
*afficitur ut in confabulatio, utrumque quem conci-
 derit in duas partis, & transferunt inter divisiones*
Dabito es in manus immicorum suorum, & erit
*mortuum in eorum in eam volatilium cali & be-
 sivis terra.* Non absimilis etiam confitendum viguit
 apud Romanos, *telle Livio l. ubi leges de fœde-*
re inter Romanos & Albanos, sic aut. Positū fœde-
rum legibus uebat Fecebat. Populus Romanus prior
non defecit, si prior defecit, iei publico confitit, dolo ma-
lesti illo die impiter populum Romanum sacerdotio,
uego hanc porcum hodie feriam, tantoque magis;
quanto magis potes, pollesque, &c. Attende ergo
 quomodo Deus non lese dedigetur accommodare humanis moribus, ut cum fideli suo servo

Abr. 2.

Gen. 15.

Gen. 34.

Ier. 34.

Abraham, & simili nobiscum, fœdus ineat, juramenti viu habens, firmissimique jurisandi rationem;

Quesitus
2. **Cur vacca triplex?** Cur speciam jubeatur accipere vaccam triennem, capram trimam, arietem trium annorum, turtarem & columbam? Respondet Cardinalis Cajetanus: *Quare Deus, hic anima, & singula, & duas feminas, & tot annorum elegerit, ratio litteralis: nefastis alia quam bene placitum Dei. Hinc postea Moys. statuit in lege, ut hac sola animalium genera in iugum sacrificiis tollerentur. In animalia tamen leprosa afflantur & passa. Hac Cajetanus Cardinalis, in hunc Gen. locum. Hoc equidem verum est allegorica tamen & moralisatio huius rei non deest multiplex. Quocirca.*

Respondeo: Theodoreus: signata haec erant eorum quæ generi Abram eventura erant. Ob id tria mundorum quadrupedum, & quodcumque trium annorum sacrificari iubet, ut tuis generationes signaret, que in Aegypto peregrinata erant. Tertius vero declarat generationem illam, que ex Aegypto, ut ita dicam aylavit, in deferto autem permanuit. Avis enim haec desertum amat. Columba signat generationem illam quæ promilliam terram adegit. Columba enim domos inhabitat. Hac Theodoreus Cui conformiter dixi Rupertus: *Omnia hoc significio, propheticæ assumptio agit. Vacca signum, capra & aries, que profecto servit a servit animalia, nam & Iudei Dominus pacientur & a se operantur) tres præstant generatio-nes, per quas Ieronimus Abraham seruatum erat in terra sua, nam generatione quarta reveretur huic, ait Dominus. Ita Rupertus, in hunc Gen. locum Virgula induxit, signat primam Hebraeorum generationem, que in Agyptum descendit quidem, sed & servituit fuit libera. Capra, que modicam Domini sui prouentum præbat, secundam generationem, que modicâ servitute Aegyptiis serviuit. Aries, qui copiam lana præstat, tertiam generationem, que longo servitio Aegyptiis subiecta fuit. Addere possumus, allegorice haec animalia significare Christum Christum sacrificium, quo fœdus Christianorum cum Deo sancitum est. Aries significat Christum innocentiam, Capra similitudinem carnis peccati. Vacca robur & patientiam Christi in perseverando laboribus, Turtur Christi calamoniam, Columba ejus mansuetudinem cum sine felle sit. Alteri S. Augustini dicitur.*

Vide Ly-
tan. *c. 24. Per iuramentum significatur plebs postea sub iugo legi, per capram eadem plebs futura peccatrix: per arietem eadem plebs regnatrix. Spirituales autem significantur, additamente turtur & columba, quia utraque avis est simplex & innixa; in populo autem isto futuriorum heredes regni. & filii promissorum in eterna felicitate manjuri. Hac S. Augustinus. Cui addit Eucherius, ideo horum volatilium aratem taceri, quia illos designant qui exter- na meditantes transgressi sunt desideria temporalia. In turtre quoque vult illos intelligi de quibus*

apostolus dicit: In solitudinibus errantes, quibus dignus non erat mundus. In columba quoque prefigurari Prophetas qui sancto repleti spiritu, populis denunciabant futura.

Quesitus
2.3. Cur animalia terrena designantur? Ratio litteralis esse potest, quia hec animalia tria dum sunt, perfecta sunt, statura, etate, & robore, adverte nonnullos interpretari sic, ut vel Deus esse non trinitatis, sed triplicata Unde & Chaldonica editio habet:

Offer coram me vitulos tres, & capras tres, & arletes tres, & turturum & filium columba. Per quae aliqui volum tria genera sacrificiorum representantur. Hinc & Patriarchæ primi tres numero sunt, per quos invocatum est nomen Domini, & Deus Trinus & Unus dignatur vocari, Deus Abraham, & Deus Iacob, & Deus Jacob; sub istisque nominibus Trinitas Sancta unus Deus celebatur, quia secundum capacies erant tunc homines ut manifesta nomina eisdem Trinitatis, id est, Patris, & Filiij, & Spiritus Sancti capere possent, addi potest per vacante triennem significari posse triplicem humilitatem Fidei cuique necessariam; ut scilicet humilietur se Superioribus, paribus, inferioribus. Per Capram trimam triplicem penitentiam, contritionem scilicet, confessionem, & satisfactionem. Per triennum etiam significari fidem, spem, charitatem. Quæ omnia offerre debet Deo verus Filius abrahæ in sacrificium, jungendo Turtrem califitum & orationis, & Columbam sinceritatis & puritatis, abigendoque volucres, hoc est Dæmonum tentationes. Possent & haec tria & trimavotus Religiosis applicari.

Queritur quartus. Cur divisa fuerint animalia **2.4. Cur** terrena, aves vero non? Respondeo, id factum, animalia quia aves non spectabunt ad fœdus, sed iolum ad terrena sacrificium, ita ut non fieri solitum aves dividere in confirmatione fœderis, aut per illas transitus sint divisi, in sacrificium tamen offererantur. Respon-sa, & non det secundo iuxta sensum mysticum S. Augustini aves. sermonem ss. de tempore his verbis: Quid spiritu liter ista significent, Fratres, charitatis vestras aribus cupimus ingrimate, abraham Pater multarum gentium a Deo dictus est. Omnes enim gentes in Christum credentes Filii sunt Abrahæ, imitando fidem, non nascendo per carnem. Vacca ergo & capra & aries trium annorum, & turtur vel columba figuram omnium gentium praesulerunt. Dieta sunt trium annorum, quia omnes gentes in Trinitatis mysterium erant creditur. Et quia Ecclesia Catholica non solum habet spirituales, sed & carnales, qui quidem in Trinitatem credunt, sed peccata non vivant, id est in tribus illis animalibus carnale possunt intelligi, sicut & spiritales tales

tales in turture & columba. Ergo diligenter attendite, quia illa tria animalia divisiile in duas partes dicitur Abram, & contra se invicem posuisse; aves non dividunt. Quare hoc? Quia in Ecclesia carnales dividuntur, spirituales non dividuntur, nec contra se invicem preparantur. Quare carnales divisi & contrari positi sunt? Quia omnes luxuriosi & amatores mundi contra se divisiones & scandala habent. Aves autem non dividuntur, quia illis est cor unum & una anima in Deum, sic similes sunt turturi & columbae, quia in turtre castitas, in columba simplicitas designatur; timentes enim Deum casti sunt & simplices. Sic dicere possunt cum Psalte: *Quia dabit mihi pennis sicut columba*, *et volabo, ut regnem tuum*. Et rursum: *Turtur in venti sibi nidum, ubi ponat pullus suos*. Quando carnales dividuntur, grayibus vitorum compedibus premutur in mundo: spirituales vero virtutum pennis elevantur in altum, & duabus aliis, diligendo Deum & proximum, eriguntur in calum, dicentes: *Nostra conversatio in celis est*. Et dum Sacerdos dicit, *Serum corda, fideliter dicunt se habere ad Deum*: quod pauci cum veritate dicere possunt. Ergo aves Abram non dividunt, quia spirituales a Dei vel proximi amore non possunt separari, quibus est cor & anima una, & clamant cum Apostolo: *Quoniam separabit a charitate Dei, aus tristitia & angustia, &c.* Spirituales nec tormentis carnales etiam orioles comparantur a Christo fabulis. Illos nec crudelis gladius, istos separat carnalis affectus. Spirituales pecunia frangunt, carnales etiam blanda corruptunt. Propterea Abram divisi illa animalia aves non divisit. Hoc est S. Augustini sententia.

Q. 5. Læ. Queritur quintus. Quid significat *Lampas transiens inter divisiones*? Respondeo ex iam dictis, significans & representans Dei personam, quae locatus & iusfruendus inibat cum Abraham. Deus enim ignis consumens in facie litteris dicitur. Significabat quoque Columnam ignis, postea divisa Hebreos ab Egyptiis, ac deducitum eos in terram promissionis. Itaque cum Iudeus inter duos agatur, loco Dei transit lampas, ite Fax ignis ardenti, inter vietinas divisa; & ipse Abraham similiter transit, vel transire sibi ipse virtus est, quandoquidem haec in sopore & extasi contigerunt, in simili felicitate & extasi in quo Adam fuit, dum mulier ex eius costa formata est. Itaque sicut Abram ex sua parte fecerit alienum, ita & Deus per faciem ardente apparet. Sic Exodi 24. cum inter Deum & populum foodi sanguine fanciretur, sicut vietinarum sanguine alperius non solum populus, sed & liber legis, & ipsum altare, loco Dei.

Clibanus ardens & humans significat. Quod autem & hic Clibanus ardens & humans apparet, symbolum fuit & imago Egyptiacarum & servitutis, quando serviebant Hebrei in luto & lateri. Nobis autem significatur, quod si lampadem nostræ vocacionis & divinitatis voluntatis sequimur, & fixis in Deum oculis intue-

mur, & Clibano ardente & sumante eruemur. Ut terius & hic Sanctus Chrysostomus cum plerisque existimat per ignem facis transfeuntis sacrificium hoc consumptum fuisse cum suis victimis, ut Deo acceptum esse significaretur. Sic enim solet Deus per ignem cætus emisum acceptare sacrificia; ut patet in Abele, Gedeone, Manue, Eli, Salomone, & aliis.

Hoc etiam sine mysterio non esse aliqui putant. *Quid hic* quod hic a Domino promittitur. *Generazione autem quartæ revertentur huc*. Quarta generatio tam generationem reversi sunt Filii Abraham in Palestinam, & captivitate Egypti liberati: per generationem quoque intelliguntur quarti Filii Adæ rediuti sunt in gratiam Dei à sur. Dæmonis servitute in libertatem afferiti. Sed quæcumque hæc quarta generatio illa est quæ sine Patre ex Matre est. Tres viderat orbis generationes, seu formationes hominis. Primam sine viro & semina, in Adamo. Secundam de viro sine feminâ, in Eva. Tertiâ ex viro & feminâ, quæ usitata est. Reclabat quartâ ex feminâ sine viro, & hæc alijs generationibus salutem afferre debebat, per quam Christus orbis Salvator generari, nobis debebat. Hæc memorat S. Augustinus tertium de Nativitate. *Ita quarta generatio liberavit tres, primâ enim & secundâ ruerunt, tertiam de ruina generaverunt, in qua salutem invenerunt*. Hæc ille. Quapropter Hugo Cardinalis huc accommodat illud jam dictum: *Generations quartâ revertentur huc, ut jam Gen. 14. explicui.*

Denique concludendo, dicendum est cum S. Augustino, adventum secundum Christi ad judicium postremum concerneret: illud quod dicitur. *Cum autem occubuit se Sol, popor irruvit super Abram*. Et horror magnus est tenebris suis nivis. Et apparuit clibanus ardens & sumans, & lampas ignis transiens inter divisiones. Audiamus hac de re S. Augustinum. Videamus fratres, quid ignis ille transiens inter divisiones, qui & turtur & columbam turge nos legitur. Vespera illa summa mundus significavit. Animalia, typum genitum in Christo & deinceps praeterierant. Que quoniam se non solum spirituales, sed & carnales, live malos habent, & ideo animalia illa summa sunt, & ignis transiens per ea, juxta illum Apostoli: *Dites Domini declarabut, quia in igne revocabutur*. Clibanus ardens & sumans, & lampas ignis diem judicis figuravit. Et ideo super beatum Abram timor & horror tenebrosus incubuit. Unde intelligimus, quod si in die iudicii iustus vix salvabitur, impius & peccator ubi parebunt. Clibanus ergo ardens & sumans, illum judicij diem signat, in quo erit stellæ & stellæ denuum, in quo ululatus & lamentum & tarda penitentia, quando movebantur fundamenta montum, & ardebat terra, ut que ad inferos deorum. Quando, ut ait S. Petrus, *Celi ardentes solventur, elementa ignis ardore subscendent*. Quando, ut ait Dominus, etiam Virtutes colorum commovebuntur. *soli obscurabutur, & luna, & stellæ cadent de celo*. Ubi ictus impedit

videbunt? Vbi ebriosi, ubi adulteri, ubi maledici se recognoscunt? Vbi amatores luxuriae, ubi raptores, ubi superbi apparetunt? Quid infelices pro sua defensione dicti sunt, quos toties admonitos, & tamen imparatos dies ille repererit? Cum ad illam Archangeli tubam omni buccina clarorem totum sumul cœperit rugire mundus. Quando sicut dicit Propheta: *venient Dominus posse orbem terram in desertum, & perdere peccatores ex ea.* Quando, sicut dicit scriptura: *Pecatores & impii miserentur in flagrum ignis.* Etiam tormentorum auctoritas in secula faculorum. *Quis tune tremor, qua caligo, qua temere criminatos quosque negligentes & tempidos occupabunt?* Ne ergo & nos in ista veniam cruciatum, expurgiamur dum corrigendi tempus est, & voluntatem Domini tanquam boni servi requiramus; ut enim dies ille quem Clibanus ardens & fumans designat tremendum venire, non cum mortalibus, quos animalia figurabant, qui per diversa voluptatum contentiones dividit possunt, flaminis ultericibus cruciem in inferno, sed simplicitatem Columbam, & castitatem Turturis praeserentes, spiritibus virtutum penitus eleuentur in celum, *rapianque in nubibus obriam Christo, & sic semper eum Dominus vivus.* Hancen Augustinus. Quia quidem omnia fusa prosequitur sumus, occasione pacis & iusfruendi quod Deus juravit ad Abraham Patrem nostrum: quia illud utrumque celebre & iuratum pacem nos concerneret, filios Abrahæ secundum fidem, per Christum ex semine Abrahæ ortum judicandos, & salvandos.

LECTIO IX. TRIPATITA.

Thema. *Vt sine timore de manu inimicorum liberemur.* *Serviamus illi.* *Luc. 1.*

Hic versus indicat Christum venisse, ut dat nobis per speciem gratiam quam attulit libertate a peccatis & hostibus spiritualibus, serviamus illi non cum anxietate nimia, ne cum timore levilli, sed amore filiali. Quapropter ad majorem elucidationem & instructionem no-

stram.

Christus Dicamus primum, Christum ita vires inimici atrauit, ut trivisse, tamquam gratiam nobis attulisse & postea anxiitudinem, ut quisquis ipso innotuerit, & firmam inestate illi confiduciam figit, posset esse sine anxietate & timore inimicorum. Hinc anima electa vise sunt illudere Demoni, sicut Leontius a Virio allegato.

Fsal. 103. illudunt pueri & puellæ. Huc referri potest illud. Iob Numquid illudessi quasi xvi aut ligatis cum accillutus? Quasi dicat: Ego id efficia, ut in ludum Behemoth pueris & ancillis meis tradatur, liceat tu Iob nam non habecas potestatem. Certe ex Sanctorum gefis exploratum est adolescentibus & virginunculas infulsa esse Demonum, & de eo victoriæ re-

Ratiocin. Evang.

tulisse, ita ut nonnullæ propterea depingantur. Draconem vinculum velut in triumphum ducere, quia his concepsit Deus, ut sine timore, de manu inimicorum libera, servirent illi in justitia & sanctitate. Christus pro nobis vicit Draconem antiquum, & reliquit, ac in abyssum misit, ut ultra non habeat illas vires, quibus pollebat ad sediendas gentes. Quod si aliquis adhuc subiicit sibi,

A. 105. 28.

ecorum culpa est, quia divina gratia auxiliis, virtute incarnationis; crucis, ac Sanguinis Christi acquisitis, non utatur. His enim inmixti, possent

concilieare Leonem & Draconem, ac super basi

licum apudemque ambulare. Hinc nonnumquam P. sal. 9.

Dæmon virtute ex alto coactus & suam fatigantem saevitatem S. Antoniu, Bellatori Christi inclito, afferens ab eo tempore quo Deus factus est homo, ita vires suas attritas est, & possessionem inimicuam, ut non solum urbes non possideret, sed & relegatus in desertum, illud deserere cogeretur ob Monachos illud inhabitantes. Itaque sine adscribili dementie, qui variis in occasione & di-

scrimina peccati se precipitant ultroneæ. Latrare enim potest Dæmon ut canis aliigatus; mordete

non potest nisi ultra se se ejus dentibus obiciant. Rugiar licet ut Leo, tamquam formica contemnit potest, quia vilis est & infirmus. Si suadere ei quādoquæ datur, in ejus potestatenon est persuadere, nisi volueris; & si ejus insidias sensu non mitat, nihil tamen nocet, ubi non est consensus. Quia

quod resistentem fatigat, vincentem coronat. Quinimmo nonnulli ex antiquis eremiti Patribus at ei insultantes fuerunt, ut exprobarent ob incarnationem Domini de Virginis Maria, quod à famina vicuus suscit. Quo quidem opprobrio vietus aufugiebat cum pudore. Sic ergo merito dicimus Christum adversus, ut sine timore huius inimici possimus libere Deo servire. Nam ipse est illud semen melioris, quod contrivit caput serpentis, & ipsa mulier simul illud contrivit per fermentum istud augm. Hæc est virtus incarnationis, quæ & illud uox apparuit in mysterio crucis, ubi ipse metus crucifixus est, qui filium hominis suauiter crucifixi. Si enim in anteriori parte Christus est crucifixus, id factum est ejus libera voluntate, & ad tempus breve pro nostra salute. Sed coacte, & in eternum, pro majori sua ignominia & damnatione. Diabolus fixus est Cruci tamquam triumphali Ligno, triumphalique Curru, cuius vel formam habet memoriam, dum imago vel lignum Crucis ei opponitur, ut ex innumeris liquet histoiariis.

Audi quid de se, ipsa refertur S. Teresa, c. 25. vita sua: Timebam ne in raptibus & visionibus mihi calitus immisisse Dæmon immiceret, quia & nonnulli illusiones esse dicebant. Agnosco ramen à Deo esse, & vires ab ipso accipiens, lumenque, dicebam mihi ipsi: Quid times? Ego non nisi Deo servire, & placere desidero nec aliud quam eius adimplere voluntatem sicut & ipse mihi & ipsa met debeat.